Szkoła Doktorska Nauk Ścisłych

i Przyrodniczych Uniwersytetu Łódzkiego

Aleksandra Anna

Walaszczyk

NUMER ALBUMU: 6246

Praca doktorska

wykonana w Katedrze

Mikrobiologii Przemysłowej

i Biotechnologii

Instytutu Mikrobiologii,

Biotechnologii i Immunologii

pod kierunkiem

dr. hab. Katarzyny

Paraszkiewicz, prof. UŁ

Szczepy Bacillus i Pseudomonas

zdolne do produkcji

biosurfaktantów – charakterystyka

mechanizmów aktywności

przeciwgrzybowej i ocena

potencjału aplikacyjnego

w obecności wybranych

zanieczyszczeń antropogennych

Bacillus and Pseudomonas strains capable

of producing biosurfactants – characterization

of antifungal activity mechanisms and assessment

of application potential in the presence of selected

anthropogenic pollutants

Łódź, 2024

Wykaz skrótów
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AB113 – Acid Blue 113 (barwnik azowy);

ACN – acetonitryl;

AMR – Amaranth (barwnik azowy);
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BLAST (ang. Basic Local Alignment Search Tool) – narzędzie bioinformatyczne służące
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cLP – cykliczne lipopeptydy;

cLP-Bc – cykliczne lipopeptydy produkowane przez szczepy Bacillus;

cLP-Ps – cykliczne lipopeptydy produkowane przez szczepy Pseudomonas;

CMC (ang. Critical Micelle Concentration) – krytyczne stężenie micelarne;

DCT (ang. Drop Collapse Test) – test zapadającej się kropli;

HAA (ang. 3-(3-hydroxyalkanoyloxy)alkanoate) – kwas 3-(3-hydroksyalkanoyloksy)

alkanowy (prekursor RL);

ISR (ang. Induced Systemic Resistance) – indukowana odporność systemiczna;

KMPiB UŁ – Katedra Mikrobiologii Przemysłowej i Biotechnologii Uniwersytetu

Łódzkiego;

LB – podłoże mikrobiologiczne Luria-Bertani;

LC–MS/MS (ang. Liquid Chromatography Tandem Mass Spectrometry) –

chromatografia cieczowa z tandemową spektrometrią mas;

LDPE (ang. Low-density polyethylene – polietylen niskiej gęstości (mikroplastik);

LPSN (ang. List of Prokaryotic names with Standing in Nomenclature) – lista nazw

organizmów prokariotycznych prowadzona przez Instytut Leibniza DSMZ (niem. Leibniz-

Institut DSMZ-Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen GmbH);

MALDI–TOF/TOF (ang. Matrix Assisted Laser Desorption and Ionisation – tandem time

of flight) – desorpcja/jonizacja wspomagana matrycą laserową z tandemową analizą

czasu przelotu;

MET – metolachlor (syntetyczny herbicyd);

MP – mikroplastik;

MS – podłoże Murashige and Skoog;

NADH (ang. Nicotinamide Adenine Dinucleotide Hydrogen) – forma zredukowana

dinukleotydu nikotynoamidoadeninowego;

NCBI (ang. National Center for Biotechnology Information) – Narodowe Centrum

Informacji Biotechnologicznej;
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OD (ang. Optical Density) – gęstość optyczna;

PBS (ang. Phosphate-Buffered Saline) – sól fizjologiczna buforowana fosforanem;

PC – fosfatydylocholina;

PDA (ang. Potato Dextrose Agar) – agar glukozowo-ziemniaczany (podłoże

mikrobiologiczne);

PE – fosfatydyloetanoloamina;

PG – fosfatydyloglicerol;

PGPF (ang. Plant Growth Promoting Fungi) – grzyby promujące wzrost roślin;

PGPM (ang. Plant Growth Promoting Microorganisms) – drobnoustroje promujące

wzrost roślin;

PGPR (ang. Plant Growth Promoting Rhizobacteria) – bakterie ryzosferowe promujące

wzrost roślin;

PR – propamokarb HCl (syntetyczny fungicyd w postaci kompleksu z kwasem solnym);

QuEChERS (ang. Quick, Easy, Cheap, Effective, Rugged, Safe) – szybka, łatwa, tania,

skuteczna, wytrzymała, bezpieczna (metoda ekstrakcji);

RB5 – Reactive Black 5 (barwnik azowy);

RL – ramnolipidy;

RO16 – Reactive Orange 16 (barwnik azowy);

ROS (ang. Reactive Oxygen Species) – reaktywne formy tlenu;

SDS (ang. Sodium Dodecyl Sulfate) – dodecylosiarczan sodu;

SY – Sunset Yellow FCF (barwnik azowy);

VOCs (ang. Volatile Organic Compounds) – organiczne związki lotne.
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I. Wprowadzenie

Ochrona środowiska i zrównoważone rolnictwo stają się coraz bardziej kluczowe

dla zapewnienia długoterminowego bezpieczeństwa żywnościowego na świecie. Wyniki

badań podstawowych oraz prace ukierunkowane na komercjalizację pomagają chronić

zasoby naturalne oraz ograniczać użycie związków wytwarzanych przez przemysł

chemiczny. To z kolei przyczynia się do zapewnienia bioróżnorodności ekosystemów

oraz zdrowia zwierząt i ludzi.

Szacunkowe dane podają, że ponad 70% chorób roślin (w tym roślin uprawnych)

powodowane jest przez fitopatogenne grzyby (Tian i in. 2020). Rozwój tej grupy

szkodników obniża plony, a w konsekwencji prowadzi do znaczących strat

ekonomicznych i osłabienia bezpieczeństwa żywnościowego (Ekwomadu i in. 2023;

Savary i in. 2019). Dane przedstawione przez Savary i in. (2019) wskazują, że światowe

straty plonów dla pięciu podstawowych roślin uprawnych (ziemniaków, soi, pszenicy,

kukurydzy oraz ryżu), powodowane przez szkodniki, mieszczą się w przedziale

od 17 do 30%.

Szczepy zaliczane do rodzaju Fusarium należą do grupy dziesięciu

najważniejszych grzybów fitopatogennych, stanowiących poważne zagrożenie dla

światowego rolnictwa (Dean i in. 2012). Drobnoustroje te mają wysoką zdolność

adaptacyjną, co pozwala im dostosować się do różnych siedlisk i warunków

klimatycznych oraz zakażać wiele różnych roślin uprawnych (Nikitin i in. 2023). Mają one

również zdolność do długotrwałego utrzymywania się w glebie i na szczątkach

zakażonych roślin (Ekwomadu i in. 2023). Na infekcję fitopatogennymi szczepami

Fusarium szczególnie podatne są pszenica, jęczmień, kukurydza, bawełna czy banany

(Burgess i Bryden 2012). Patogeny te mogą wywołać tak zwaną fuzariozę, objawiającą

się zgnilizną korzeni i łodyg, więdnięciem naczyniowym i/lub zgnilizną owoców u chorych

roślin (Nikitin i in. 2023). Wiele szczepów z rodzaju Fusarium wykazuje również zdolność

do produkcji mykotoksyn, które mogą akumulować się w tkankach roślin (również

w nasionach). W efekcie dochodzi do znaczącego spadku zbiorów oraz do wzrostu

zagrożenia zdrowia zwierząt i ludzi (Rampersad 2020). W zależności od położenia

geograficznego i klimatu danego obszaru, fuzarioza może być powodowana przez

szczepy różnych gatunków z rodzaju Fusarium (Nikitin i in. 2023).
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I.1. Syntetyczne i biologiczne fungicydy

W celu ochrony roślin uprawnych przed rozwojem fitopatogennych grzybów,

powszechnie stosowane są fungicydy. Od zakończenia II Wojny Światowej fungicydy,

produkowane przez przemysł chemiczny, odgrywają istotną rolę w zapobieganiu różnym

infekcjom grzybowym. Jednak w ostatnich latach użycie powyższej grupy związków

budzi coraz większe obawy ze względu na ich niekorzystny wpływ na środowisko oraz

rozpowszechnianie się szczepów opornych (Rampersad 2020). Mimo to w większości

krajów dominuje rolnictwo konwencjonalne, wykorzystujące syntetyczne pestycydy

do zwalczania szkodników (Savary i in. 2019). Wynika to z faktu, że syntetyczne związki

działają szybko, są skuteczne, charakteryzują się niskim kosztem produkcji oraz dużą

trwałością. Niemniej jednak, większość syntetycznych pestycydów długo utrzymuje się

w środowisku oraz jest toksyczna wobec organizmów innych niż docelowa grupa

szkodników (Ruomeng i in. 2023). Dane literaturowe wskazują, że powyższe związki

mogą zmieniać aktywność mikroorganizmów glebowych, także takich, których obecność

jest korzystna dla wzrostu roślin (Ali i in. 2020; Prashar i in. 2016).

Wdrożenie skutecznych metod ograniczania rozwoju chorób roślin

powodowanych przez grzyby nie jest łatwym wyzwaniem, ponieważ wiele fitopatogenów

(również grzybów z rodzaju Fusarium) szybko rozwija oporność na używane przez

rolników syntetyczne preparaty (Ekwomadu i in. 2023). Na przykład, po około 50 latach

stosowania fungicydów należących do metylobenzyloimidazolowych karbamatów,

opisano szczepy należące niemal do 100 gatunków fitopatogennych drobnoustrojów

oporne na tę grupę związków (Hawkins i Fraaije 2016, Corkley i in. 2021). Dane

literaturowe donoszą, że w niektórych przypadkach, nawet po roku stosowania

syntetycznego fungicydu, można wyizolować szczepy oporne (Grimmer i in. 2014).

W związku z tym, z roku na rok coraz bardziej zyskuje na popularności kontrola

fitopatogennych grzybów za pomocą metod biologicznych (Tian i in. 2020).

Ekologiczną alternatywą dla syntetycznych fungicydów są drobnoustrojowe

biofungicydy. Powyższym terminem opisywane są środki ochrony roślin, wykorzystujące

komórki drobnoustrojów i/lub ich metabolity, przeznaczone do zwalczania chorób

wywoływanych przez fitopatogenne grzyby. Biofungicydy, podobnie jak inne

biopestycydy, oferują szereg korzyści, które przyczyniają się do ich rosnącej

popularności w praktykach ochrony roślin (Ojuederie i in. 2021, Ayilara i in. 2022).

W odróżnieniu od chemicznych preparatów, biofungicydy są mniej toksyczne dla ludzi,

zwierząt oraz środowiska, co przyczynia się do ochrony ekosystemów i zachowania

bioróżnorodności (Güven i in. 2020). Wysoka specyficzność działania oraz podatność

na rozkład biologiczny zmniejsza ryzyko rozwoju oporności u szkodników
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oraz bioakumulacji w środowisku (Kumar i in. 2021a). W porównaniu do syntetycznych

odpowiedników, stosowanie biopestycydów skutkuje także niższą emisją gazów

cieplarnianych (Ayilara i in. 2023). Dodatkowo, rosnąca świadomość ekologiczna

społeczeństw, regulacje prawne, a także postęp technologiczny sprzyjają opracowaniu

rozwiązań, które są skuteczne, dostosowane do lokalnych warunków oraz korzystne

zarówno dla zdrowia ludzi, jak i długoterminowego rozwoju rolnictwa.

Fungicydy pochodzenia biologicznego i syntetycznego różnią się pod względem

mechanizmu działania. Podczas gdy syntetyczne fungicydy najczęściej działają poprzez

inhibicję oddychania komórkowego i/lub biosyntezy steroli, biofungicydy mogą działać

na wiele różnych sposobów, w zależności od tego, czy w ich składzie znajdują się

komórki drobnoustrojów, czy tylko ich metabolity (Gikas i in. 2022; Fenta i Mekonnen

2024). Wśród zróżnicowanych mechanizmów działania mikrobiologicznych fungicydów

znajdują się: konkurencja o przestrzeń i składniki odżywcze, produkcja substancji

hamujących wzrost fitopatogenów (m.in. antybiotyków i enzymów litycznych), czy też

indukcja naturalnych mechanizmów obronnych roślin, np. indukowanej odporności

systemicznej (ang. Induced Systemic Resistance; ISR) (Fenta i in. 2023, Fenta

i Mekonnen 2024).

Pomimo, że biofungicydy pochodzenia mikrobiologicznego mają wiele zalet,

powszechne ich stosowanie wciąż wiąże się z poważnymi wyzwaniami. Duża

efektywność działania takich preparatów, wyznaczana w warunkach laboratoryjnych,

często ulega ograniczeniu w warunkach polowych (Fenta i Mekonnen 2024). Co więcej,

często takie biopreparaty wymagają specjalnego sposobu przechowywania i transportu,

a także, w porównaniu do fungicydów syntetycznych, charakteryzują się większą

wrażliwością na czynniki fizykochemiczne oraz biologiczne (Fenta i Mekonnen 2024).

Niektóre badania wskazują, że zintegrowane podejście do kontroli fitopatogenów,

polegające na połączeniu mikrobiologicznych biofungicydów ze zmniejszonymi dawkami

syntetycznych fungicydów, może zapewniać lepszy efekt działania (Ons i in. 2020).

Wśród popularnych modeli badawczych, często stosowanych w opracowywaniu

biofungicydów pochodzenia mikrobiologicznego, znajdują się szczepy grzybów z rodzaju

Trichoderma oraz bakterii z rodzajów Bacillus i Pseudomonas (Fenta i Mekonnen 2024).
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I.2. Drobnoustroje wspomagające wzrost i zdrowotność roślin

Do drobnoustrojów promujących wzrost roślin (PGPM – ang. Plant Growth

Promoting Microorganisms) należą zarówno szczepy różnych bakterii ryzosferowych

(PGPR – ang. Plant Growth Promoting Rhizobacteria), jak i grzybów (PGPF – ang. Plant

Growth Promoting Fungi). Mikroorganizmy stymulują rozwój i zdrowotność roślin

poprzez szereg różnych mechanizmów. Badania nad drobnoustrojami PGP,

koncentrujące się na zrozumieniu mechanizmów ich działania, pozwalają wyznaczyć

odpowiednie warunki niezbędne do optymalizacji efektywności biofungicydów opartych

na tych drobnoustrojach. Co więcej, wiele szczepów PGPM posiada zdolność

do rozkładu i usuwania zanieczyszczeń z gleby, co pośrednio również przyczynia się

do poprawy wzrostu i zdrowotności roślin. Powyższe zagadnienie jest szerzej omawiane

w pracach poświęconych mikrobiologicznej remediacji gleb oraz ryzofitoremediacji

(Ma i in. 2019; Arantza i in. 2022; Veerapagu i in. 2023).

Drobnoustroje PGP wspomagają wzrost roślin zarówno poprzez mechanizmy

bezpośrednie, które bezpośrednio oddziałują na roślinę, jak i mechanizmy pośrednie,

które np. hamują rozwój fitopatogenów (Tabela 1) (Olanrewaju i in. 2017).

Działanie poszczególnych szczepów PGPM może opierać się na jednym lub kilku

mechanizmach promujących wzrost roślin, przy czym ich efektywność zależy od

warunków środowiskowych. Co więcej, ten sam szczep może wykazywać różne

mechanizmy w zależności od warunków w jakich się znajduje (Olanrewaju i in. 2017).
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Tabela 1. Mechanizmy działania drobnoustrojów PGP sprzyjające wzrostowi

i zdrowotności roślin. Opracowano w oparciu o Jeyanthi i Kanimozhi (2018) i Kumar i in.

(2021b).

Mechanizmy bezpośrednie Mechanizmy pośrednie

1. Zwiększanie dostępności składników


[…]


One of the key challenges in using microbiological plant protection agents is their

interactions with anthropogenic pollutants such as synthetic pesticide residues, MPs,

and industrial dyes. Despite growing environmental awareness, regulatory changes,

and increasing availability of biopesticides, synthetic pesticides still dominate in pest

control. Many strains of bacteria from the Bacillus and Pseudomonas genera are notable

for their ability to promote plant growth, inhibit the development of phytopathogenic fungi,

and participate in soil bioremediation. In these processes, bacterial metabolites,

including biosurfactants – compounds characterized by both surface activity and diverse

biological activity – play a significant role.

The main objective of this study was to assess the antifungal activity of Bacillus

and Pseudomonas strains capable of producing cLPs, also in the presence of selected

anthropogenic pollutants.

The research begins with the characterization of biosurfactants produced by

80 rhizosphere bacterial strains (77 from genus Bacillus and three from genus

Pseudomonas). The study included 62 Bacillus isolates capable of producing two or

three cLP-Bc biosurfactants (surfactin, iturin, and/or fengycin). The initial pool of bacterial

models also included strains that produce only one cLP-Bc or none at all. Three

Pseudomonas isolates were also examined, and their produced biosurfactants were

identified. It was found that the strains ASK 10, ASK 68, and Zg 9.3 produce,

respectively, pholipeptin, a mixture of viscosin and HAA (a precursor of RLs),

and milkisin C. As the research progressed, the number of strains used was gradually

narrowed down.

In the next stage, the ability of bacteria to inhibit the growth of Fusarium fungi

through non-volatile metabolites and VOCs was compared. Dual culture experiments on

agar solid media showed that 22 out of 72 Bacillus isolates effectively colonized

F. sambucinum IM 6525 hyphae. For these strains, intensive dendritic bacterial growth

was observed, preventing the fungal mycelium from further colonizing the medium

surface. These strains also demonstrated high iturin production (≥ 200 mg L⁻¹) and

produced fengycin. However, no hyphal colonization was observed for the second

Fusarium strain, F. culmorum DSM 1094.

Antifungal activity studies of 32 selected bacterial strains were then conducted

in liquid media. It was found that most analyzed bacteria significantly inhibited the

biomass growth of Fusarium fungi used in the study. The evaluation of bacterial VOCs

production showed that all 32 strains emitted VOCs that inhibited the aerial mycelium

growth of F. culmorum DSM 1094. In the case of several bacterial isolates, these
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metabolites also inhibited surface mycelium growth by no more than 30%, but had no

effect on the mycelium of F. sambucinum IM 6525.

The next phase assessed the influence of bacteria on the growth of cucumber

seedling roots. Cucumber seeds were incubated on MS medium and wet filter paper.

Of the 32 strains tested, 53.1% inhibited cucumber root growth, 40.6% had no significant

effect, and only 6.3% stimulated root development. The most beneficial effect was

observed for Bacillus sp. Kol B9.

This section concluded with the genetic identification of 23 bacterial isolates.

It was determined that most Bacillus strains belong to the B. subtilis species complex,

with eight likely to be B. subtilis, five to be B. amyloliquefaciens, and five to be

B. velezensis. Strain named Kol B3 may belong to either B. amyloliquefaciens,

B. velezensis, or B. methylotrophicus. It was also found that strain named Kol Si4 most

likely belongs to B. subtilis or B. halotolerans, while strain Zg 7.6 probably belongs to

B. pumilus. The isolates ASK 10, ASK 68, and Zg 9.3 were identified as P. koreensis,

P. fluorescens, and Pseudomonas sp., respectively.

In addition to biomass inhibition, cLP production, and antifungal VOCs

production, other antifungal mechanisms against Fusarium were investigated.

The impact of five bacterial strains (ASK 10, Kol B2, Kol B3, Kol B9, and Kol L6) on

fungal membrane permeability, lipidome changes, and spore germination was assessed.

It was found that high antifungal activity was associated with an increased hyphal

membrane permeability. It was also shown that bacterial non-volatile metabolites

(including biosurfactants) can variably affect Fusarium spores by inhibiting spore

germination and hyphal growth or even causing spore lysis.

A significant portion of the study focused on the effects of various biotic and

abiotic factors on biosurfactant production and antifungal activity of the tested strains.

It was found that the presence of F. culmorum DSM 1094, F. sambucinum IM 6525,

or F. oxysporum KKP 458 fungi in bacterial-fungal co-cultures generally reduced

surfactin and iturin levels.

It was also observed that in 10 out of 37 co-cultures containing two different

Bacillus strains, the surface activity of the supernatants increased (suggesting higher

biosurfactant production). However, subsequent increased antifungal activity was only

noted in one cultivation, containing F. oxysporum KKP 458 mycelium and Bacillus sp.

Kol D4 and B. subtilis DSM 3257 cells.

The study demonstrated that anthropogenic pollutants can differentially affect

biosurfactant production and bacterial antifungal activity. This effect depended on the

bacterial and fungal strain used, as well as the xenobiotic added to the culture.
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It was found that azo dyes negatively affect the surface activity of post-culture

broths, suggesting reduced biosurfactant production and/or activity. However,

the presence of azo dyes in bacterial-fungal co-cultures did not negatively impact the

antifungal activity of neither ASK 10 nor ASK 68 bacteria against F. sambucinum

IM 6525. In fact, increased antifungal activity was observed when P. fluorescens ASK 68

and the RB5 or AMR azo dyes were both present in the cultivation.

It was also found that and addition of MP to Bacillus cultivation can stimulate

bacterial growth, does not significantly affect surfactin production, but may impact iturin

levels. It was determined that the synthetic herbicides 2,4-D and MET either reduced or

did not change the antifungal activity of Bacillus strains against Fusarium fungi.

In contrast, the synthetic fungicides AZ and PR either increased or had no effect on

antifungal activity. An addition of synthetic pesticides to Bacillus cultivations either

reduced, had no effect, or increased the levels of iturin and surfactin. This effect was

dependent on the Bacillus strain, Fusarium strain, and the pesticide used.

The final stage of the study focused on the evaluation of the application potential

of Bacillus strains with diverse antifungal mechanisms and no negative impact on

cucumber seedling root growth. It was found that coating cucumber seeds with bacterial

cells protected the seeds and seedlings from the harmful effects of F. culmorum

DSM 1094 and F. sambucinum IM 6525, which spores were introduced into the soil.

This effect was particularly pronounced when Bacillus sp. Kol B9 was used for the seed

coating.

Despite the diverse effects of environmental pollutants on the biosurfactant

production observed in this study, none of the applied compounds limited the antifungal

activity of Bacillus sp. Kol B9, confirming its high application potential. However, there is

a risk that the antifungal efficacy of these bacteria could be significantly reduced in the

presence of multiple different pollutants. Such effect was observed for Bacillus sp. Kol L6

– although in many experimental setups the addition of synthetic herbicides or MP

increased the antifungal activity of these bacteria, the simultaneous presence of all three

pollutants led to a significant reduction of this effect.
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X. Oświadczenia współautorów

Oświadczenia współautorów dotyczące udziału w dwóch opublikowanych

pracach naukowych oraz manuskrypcie przygotowanym do czasopisma znajdują się na

kolejnych stronach.
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phytopathogenic Fusarium sambucinum strain. MycoRise Up! Youth in Mycology

4th Edition, 20-21 maja 2023 r., str. 8, Wystąpienie ustne.

XI.2.2. O zasięgu krajowym

[1] Walaszczyk A., Paraszkiewicz K., Bernat P. Wpływ syntetycznych pestycydów

na wzrost bakterii oraz produkcję surfaktantów wybranych szczepów Bacillus. II

Ogólnopolska Przyrodnicza Konferencja Naukowa „Mater naturae”, 11 grudnia

2020 r., str. 67, Poster.

[2] Walaszczyk A., Bernat P., Paraszkiewicz K. Ocena wzrostu bakterii Escherichia

coli w obecności metabolitów Bacillus sp. w skojarzonym działaniu z

ogrodniczymi preparatami mydła potasowego lub ciprofloksacyną. XIII

Interdyscyplinarna Konferencja Naukowa Tygiel 2021 „Interdyscyplinarność

kluczem do rozwoju”, 25-28 marca 2021 r., str. 273, Poster.

[3] Jarecki W., Walaszczyk A., Długoński A., Bernat P., Paraszkiewicz K.
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XI.3. Aktywność organizacyjna

[1] Współprowadzenie warsztatów podczas X Ogólnopolskiej Nocy Biologów –

8 stycznia 2021 r.

[2] Udział w organizacji IV Dnia Doktoranta Uniwersytetu Łódzkiego – 11 czerwca

2021 r.

[3] Udział w organizacji VII Ogólnopolskiej Konferencji Doktorantów Nauk o Życiu

BioOpen 2022 – 7-8 kwietnia 2022 r.

[4] Współprowadzenie warsztatów dla uczniów Szkoły Podstawowej nr 199

im. Juliana Tuwima w Łodzi w ramach Festiwalu Nauki i Techniki – 2 grudnia

2022 r.

[5] Współprowadzenie warsztatów „Wykorzystanie mikroorganizmów w produkcji

zdrowej żywności” w ramach Instytutu Kreatywnej Biologii przy Wydziale Biologii

i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego – 21 czerwca 2023 r.

[6] Współprowadzenie warsztatów podczas Dnia Otwartego Wydziału Chemii oraz

Wydziału Biologii i Ochrony Środowiska Uniwersytetu Łódzkiego – 5 kwietnia

2024 r.

[7] Udział w organizacji Konferencji Jubileuszowej “50 lat Katedry Mikrobiologii

Przemysłowej i Biotechnologii UŁ – lata minione – dzień dzisiejszy –

perspektywy” – 17 maja 2024 r.
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XI.4. Szkolenia
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[2] Staż naukowy w Instytucie Ekologii Terenów Uprzemysłowionych w Katowicach

pod opieką prof. dr hab. Grażyny Płazy – 16-30 października 2023 r.

[3] Udział w szkoleniu „Kupujemy pożywki mikrobiologiczne – na co zwrócić uwagę

i czym się kierować przy ich wyborze?" prowadzonym online przez firmę

A2KCeNT – 21 września 2023 r.
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[5] Udział w szkoleniu „Podstawy Spektrometrii Mas Sprzężonej z Chromatografią

Cieczową (LC–MS/MS)” prowadzonym przez firmę Bioanalytic Sp. z o. o. w Łodzi
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