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Recenzja

Rozprawy doktorskiej mgr Aleksandry Anny Walaszczyk

pt. „Szczepy Bacillus i Pseudomonas

zdolne do produkcji biosurfaktantów – charakterystyka mechanizmów

aktywności przeciwgrzybowej i ocena potencjału aplikacyjnego w obecności

wybranych zanieczyszczeń antropogennych”

wykonanej pod kierunkiem dr hab. Katarzyny Paraszkiewicz prof. Uniwersytetu

Łódzkiego,

w Katedrze Mikrobiologii Przemysłowej i Biotechnologii

Instytutu Mikrobiologii, Biotechnologii i Immunologii

W rozprawie doktorskiej pani mgr Aleksandra Anna Walaszczyk scharakteryzowała

wybrane szczepy bakteryjne z rodzajów Bacillus i Pseudomonas pod kątem ich aktywności

przeciw grzybom Fusarium, wpływu na przeżywalność tych grzybów, przepuszczalność błon

grzybni, jej skład lipidowy i kiełkowanie zarodników. Ponadto Doktorantka przebadała wpływ

testowanych szczepów bakterii na wzrost korzeni siewek ogórka siewnego, jak i ich aktywność

przeciwgrzybową wobec Fusarium z wykorzystaniem nasion ogórka siewnego. W tej części

badań Doktorantka wyłoniła szczep Bacillus sp. Kol B9, o wysokim potencjale aplikacyjnym.

Szczep ten chronił nasiona i siewki ogórka przed niekorzystnym wpływem grzybów Fusarium.

Pani magister Walaszczyk przebadała również zdolności danych szczepów

bakteryjnych do produkcji biosurfaktantów z rodzaju cyklicznych lipopeptydów w obecności

grzybów Fusarium, a także w obecności barwników azowych, mikroplastiku, herbicydów i

fungicydów. Zastosowała również hodowle mieszane, zawierające dwa szczepy Bacillus i

prowadzone w obecności fungicydów oraz oznaczyła w tych warunkach aktywność

przeciwgrzybową i produkcję biosurfaktantów.

Mimo rosnącej świadomości ekologicznej, wciąż jeszcze do ochrony roślin w

większości przypadków stosuje się syntetyczne pestycydy, które przyczyniają się często do

skażenia środowiska, stanowiąc zagrożenie dla zdrowia i życia. Bakterie z rodzajów Bacillus i

Pseudomonas znane są między innymi z tego, że wspomagają wzrost roślin, chroniąc je przed

zakażeniem grzybami, a także, dzięki wydzielanym metabolitom biorą udział w bioremediacji

gleb i wód. Dlatego należy poszukiwać szczepów o odpowiednich uzdolnieniach

metabolicznych, które można stosować w środowisku naturalnym bez obaw o ich negatywny

wpływ. Z powyższych powodów uważam, że temat badawczy podjęty przez panią Aleksandrę

Annę Walaszczyk w pracy doktorskiej jest słuszny i bardzo ważny.

Ocena poprawności struktury pracy

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska liczy 247 stron i ma układ hybrydowy.

W jej skład wchodzą rozdziały takie jak: Wprowadzenie, Cele Pracy, Materiały, Metody,

Wyniki, Dyskusja i Literatura. Dodatkowo część materiałów, metod i wyników została opisana

w dwóch publikacjach, w których pierwszym autorem jest pani Walaszczyk, a które zostały

umieszczone w pracy doktorskiej po rozdziałach V 6.3 i V 6.6 opisujących wzrost szczepów,

produkcję biosurfaktantów i aktywność przeciwgrzybową bakterii Bacillus i Pseudomonas w

obecności kolejno: herbicydów i fungicydów. Taka forma pracy doktorskiej jest dopuszczona

na podstawie interpretacji przez Radę Doskonałości Naukowej (RDN) ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce z późniejszymi zmianami, i wydanych

rozporządzeń Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. stopni naukowych w dyscyplinie nauki

biologiczne.

Ocena merytoryczna rozprawy

W rozdziale Wprowadzenie, który liczy 14 stron Doktorantka zamieściła informacje

pomagające w zrozumieniu zaplanowanych badań. Opisane są bakterie z rodzaju Bacillus,

mechanizmy ich wpływu na rozwój roślin i wymienione są syntezowane przez nie związki

przeciwdrobnoustrojowe. Natomiast opis bakterii z drugiego rodzaju, którym zajmowała się

Autorka pracy, czyli Pseudomonas zawarty jest jedynie w kilkunastu linijkach tekstu i według

mojej opinii brakuje w nim choćby (adekwatnie do opisu Bacillus) wyszczególnienia

mechanizmów ochrony roślin czy metabolitów przeciwdrobnoustrojowych. Więcej

wiadomości Doktorantka zamieściła o biosurfaktantach syntezowanych przez oba rodzaje

bakterii. Natomiast ostatni podrozdział zatytułowany Bieżące Wyzwania, traktujący między

innymi o zanieczyszczeniach mikroplastikiem i barwnikami azowymi znów jest krótki i

zawiera jedynie ogólne stwierdzenia i brakuje informacji o np. mechanizmach toksyczności

tych związków.

W Celach Pracy Autorka wymienia cel nadrzędny, do którego osiągnięcia przyczyniło

się sześć celów szczegółowych. Cele są jasno sformułowane, a ich wybór słuszny.

Należy podkreślić, że Doktorantka wykonała olbrzymią pracę, wybierając do

doświadczeń aż 80 szczepów bakteryjnych (77 z rodzaju Bacillus i trzy z rodzaju

Pseudomonas) i wykonując na nich większość testów, w wyniku których wybrała szczepy o

najbardziej obiecujących właściwościach do dalszych badań.

Praca doktorska zawiera wiele wykresów, zdjęć i tabel co niewątpliwe pomaga

czytelnikowi zrozumienie wyników i ich interpretację.

W trakcie zapoznawania się z przedstawioną do recenzji rozprawą doktorską, nasunęły

mi się pytania. Autorka pracy chciała wykazać związek pomiędzy intensywnością produkcji

cylicznych lipopeptydów przez bakterie z aktywnością przeciwgrzybową. Chociaż inne zespoły

badawcze, cytowane przez Doktorantkę wykazały przeciwgrzybowy wpływ biosurfaktantów,

to jednak, wydaje się, że w niniejszej pracy nie udało się takiego wpływu jednoznacznie

określić. Być może przyczyną jest stosowanie szczepów, a nie oczyszczonych biosurfaktantów.

Czy Autorka pracy próbowała stosować czystą surfaktynę lub iturynę? Wyniki otrzymane w

pracy doktorskiej miały służyć oczywiście potencjalnemu zastosowaniu aplikacyjnemu, a

zatem stosowanie szczepów w bioremediacji czy uprawie roślin byłoby znacznie tańsze niż

użycie wyekstrahowanych biosurfaktantów. Jednak według mojej opinii nie można na

podstawie otrzymanych wyników stwierdzić, że aktywność badanych szczepów przeciw

Fusarium występuje głównie dzięki produkowanym lipopeptydom. Autorka pracy także ma

takie wątpliwości, które zamieszcza w Dyskusji, na przykład na stronie 178 pisze o innych

metabolitach, np. enzymach, które mogą działać przeciwgrzybowo, a na stronie 184 jest

informacja o tym, że wyższy poziom surfaktyny i/lub ituryny w hodowli nie wiązał się z wyższą

aktywnością przeciwgrzybową.

W sekcji Wnioski i Stwierdzenia Końcowe Autorka w punkcie 3 części A stwierdza, że

aktywność przeciwgrzybowa wiąże się ze wzrostem przepuszczalności błon komórek grzybni,

co wskazuje na duże znaczenie w tym procesie biosurfaktantów. Według mnie, także inne niż

biosurfaktanty metabolity mogą zwiększać przepuszczalność błon i tu także przydałoby się

zastosować porównawczo czyste biosurfaktanty.

We wnioskach 2 i 3 części B Autorka pracy stwierdza, że barwniki azowe ograniczają

produkcję biosurfaktantów, ale ksenobiotyki te nie wpływają lub podnoszą aktywność

przeciwgrzybową badanych szczepów. Jest to jeszcze jedna przesłanka sugerująca, że to nie

biosurfaktanty działają przeciwgrzybowo, a przynajmniej, że jest to jakiś efekt synergistyczny.

Chciałabym się jeszcze dowiedzieć jak można byłoby wyjaśnić odmienny wpływ

związków lotnych na grzybnię powietrzną dwóch szczepów Fusarium, czyli F. culmorum i F.

sambucinum?

Na rycinie 20, na stronie 78 Autorka pracy obrazuje znaczną promocję wzrostu

niektórych szczepów bakterii przez mikroplastik. Jest to bardzo interesujący wynik, sugerujący

rozkład mikroplastiku, który może służyć bakteriom na przykład jako źródło węgla. Czy

wiadomo w jakim stopniu mikroplastik uległ biodegradacji?

Uzyskane przez Doktorantkę wyniki są interesujące i na pewno otwierają drogę do

dalszych badań, mogących przynieść nie tylko ciekawe naukowo rezultaty, ale także

zastosowania aplikacyjne.

Ocena strony edytorskiej rozprawy

Rozprawa doktorska została napisana poprawnym językiem polskim, występują czasem

błędy nazywane potocznie „literówkami”, czego w tak obszernej pracy trudno było uniknąć.

Podsumowanie

Rozprawa doktorska pani mgr Aleksandry Anny Walaszczyk pt. „Szczepy Bacillus i

Pseudomonas zdolne do produkcji biosurfaktantów – charakterystyka mechanizmów

aktywności przeciwgrzybowej i ocena potencjału aplikacyjnego w obecności wybranych

zanieczyszczeń antropogennych” stanowi oryginalne rozwiązanie problemów naukowych.

Jeszcze raz pragnę podkreślić duży nakład pracy jakiego dokonała Doktorantka, wykazując się

umiejętnością interpretacji i wyciągania wniosków z uzyskanych rezultatów. Wyniki

otrzymane przez Doktorantkę otwierają jak najbardziej dalsze perspektywy badawcze i

aplikacyjne, a przedłożona praca doktorska potwierdza umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej. Przedstawione przeze mnie uwagi i wątpliwości mają charakter

polemiczny, wynikają również z mojego zaciekawienia i nie umniejszają wartości naukowej

rozprawy. Moja recenzja jest jak najbardziej pozytywna.

W związku z powyższym stwierdzam, że przedstawiona do recenzji praca spełnia

wszystkie warunki stawiane rozprawom doktorskim w art. 187 ustawy z dnia 20 lipca

2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, wraz z późniejszymi zmianami (Dz. U. z

2023 r. poz. 742). W związku z tym wnoszę do Komisji Uniwersytetu Łódzkiego ds. stopni

naukowych w dyscyplinie nauki biologiczne o dopuszczenie rozprawy doktorskiej pani

mgr Aleksandry Anny Walaszczyk do dalszych etapów postępowania doktorskiego.
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